²Học viên cao học, Trường Đại học Đồng Tháp, Việt Nam

*Tác giả liên hệ: Nguyễn Cẩm Duyên, Email: congviectduyen@gmail.com

Lịch sử bài báo

Ngày nhận: 22/10/2024; Ngày nhận chỉnh sửa: 25/11/2024; Ngày duyệt đăng: 01/12/2024

Tóm tắt

Trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long, nếu các mũi tiến công của lực lượng vũ trang cách mạng là những quả đấm thép vào cơ quan đầu não chính quyền địch, thì phong trào nổi dậy của quần chúng nhân dân Vĩnh Long chính là điểm tựa sức mạnh hỗ trợ đắc lực cho những đòn tiến công quân sự.

tục, bứt hàng, bứt rút hàng loạt đồn bót ở nông thôn và vùng ven thị xã, thị trấn, đẩy lùi chương trình bình định của địch, tạo thành thế liên hoàn vững chắc, xã nối liền xã, huyện nối liền huyện, cô lập nhiều chi khu, yếu khu, giải phóng và làm chủ nhiều vùng nông thôn trong toàn tỉnh.

Từ khóa: Mậu Thân 1968, nổi dậy, tiến công và nổi dậy, Vĩnh Long.

DOI: <https://doi.org/10.52714/dthu.13.02S.2024.1386>

Trích dẫn: Lê, Đ. T., & Nguyễn, C. D. (2024). “Nổi dậy” trong Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long. *Tạp chí Khoa học Đại học Đồng Tháp*, 13(02S), 276-283. <https://doi.org/10.52714/dthu.13.02S.2024.1386>.

Copyright © 2024 The author(s). This work is licensed under a CC BY-NC 4.0 License.

"UPRISING" DURING THE 1968 TET OFFENSIVE IN VINH LONG

Le Dinh Trong¹ and Nguyen Cam Duyen^{2*}

Villages connected to villages, districts to districts, isolating many key military zones, liberating and taking control of many rural areas throughout the province.

Keywords: *Offensive and uprising, 1968 Tet Offensive, uprising, Vinh Long.*

1. Mở đầu

Trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, cùng với Sài Gòn và Huế thì Vĩnh Long là một trong những điển hình. Vĩnh Long là địa phương chiếm giữ được thị xã 6 ngày đêm liền (chỉ đứng thứ 2 sau Huế), cắt đứt giao thông chiến lược, làm chủ Quốc lộ 4 trong 22 ngày đêm, làm chủ nhiều vùng nông thôn trong tỉnh. Nét đặc sắc của cuộc tổng tiến công và nổi dậy ở Vĩnh Long là vừa tiến công, vừa nổi dậy, vừa thọc sâu đánh chiếm thị xã, cũng vừa phá kìm kẹp, giải phóng nông thôn; thực hiện được ba mũi giáp công quân sự, chính trị, binh vận, đặc biệt là sự phối hợp chiến đấu chặt chẽ giữa các lực lượng quân chủ lực, quân địa phương và du kích. Tuy nhiên, điểm ấn tượng là tại chiến trường Vĩnh Long, các nội dung trên được thể hiện rất sinh động, giàu bản sắc.

Sự kiện lịch sử trọng đại tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 mang đầy tính phức tạp, bài viết này không nhằm mục đích tái hiện toàn bộ bức tranh về cuộc tổng tiến công và nổi dậy tại tỉnh Vĩnh Long. Thay vào đó, mục tiêu chính là làm sáng tỏ một vấn đề tiêu biểu: Vấn đề “nổi dậy” trong cuộc tiến công Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long, từ đó khái quát được đường lối chiến tranh nhân dân của Đảng được Đảng bộ và nhân dân Vĩnh Long áp dụng linh hoạt và hiệu quả vào thực tiễn địa phương, tạo nên sức mạnh tổng thể, góp phần làm nên chiến thắng lịch sử.

2. Vai trò của “nổi dậy” trong chiến lược tổng tiến công và nổi dậy

Trong kháng chiến chống Mỹ, ở miền Nam, quần chúng cách mạng có thể chớp thời cơ, dựa vào lực lượng tổ chức của mình, được sự giúp đỡ tích cực của các lực lượng vũ trang, có thể nổi dậy dưới một hình thức thích hợp mức độ khác nhau, rất linh hoạt và phong phú, bởi vì trong cách mạng, sự sáng tạo của quần chúng là vô tận (Lê, 2015, tr. 120-121)

Trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, sự phối hợp giữa tiến công và nổi dậy là một chiến lược mang tính “hai mặt”. “Tiến công” chủ yếu được thực hiện bởi các lực lượng vũ trang. “Nổi dậy” là yếu tố mang tính quần chúng. “Nổi dậy” dựa vào sức mạnh của quần chúng nhân dân, các tổ chức chính trị địa phương, cùng sự dẫn dắt của Đảng và các lực lượng cách mạng. Thực tế cho thấy cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 là sự phối hợp chặt chẽ hoạt động quân sự của lực lượng quân giải phóng với phong trào nổi dậy của quần chúng nhân dân tại các đô thị và vùng nông thôn.

, tiến lên thực hiện tổng tiến công và nổi dậy đê bẹp quân địch để giành thắng lợi cuối cùng. Tất cả những hình thức, phương pháp đấu tranh nói trên là một thể thống nhất, có quan hệ hữu cơ với nhau, tạo nên chiến lược tổng thể và nghệ thuật quân sự của chiến tranh cách mạng Việt Nam” (Đảng Cộng Sản Việt Nam, 2004, tr. 472).

3. “Nổi dậy” trong Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long

Trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân năm 1968 ở Vĩnh Long, “nổi dậy” thể hiện qua nhiều hoạt động của quân chúng như: biểu tình, phá kiếm kẹp, chống bình định lấn chiếm, vận động đối phương, bao vây, kêu gọi vận động đối phương, tiến tới làm chủ các đồn bót, dựng chướng ngại vật, phá hoại, kiểm soát các tuyến đường giao thông, kiểm soát các cửa ngõ phố phường, dẫn đường cho lực lượng vũ trang, vận chuyển vũ khí, tiếp tế lương thực, cứu thương, chăm sóc thương binh, tử sĩ...

Huyện Lấp Vò (nay thuộc tỉnh Đồng Tháp), sáng ngày mừng 1 Tết, nhân dân cùng với du kích kéo lên lộ 80, đắp mô làm chướng ngại, chiếm lĩnh lộ 80 và gây ép chi khu, bao vây bức hàng, bức rút hàng chục đồn bót của địch (Lịch sử Đảng bộ Tỉnh Đồng Tháp, 2020, tr. 195-196).

Trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long, nhân dân tích cực tham gia, đóng góp sức người, sức của cho cuộc kháng chiến. Lòng yêu nước nồng nàn, tinh thần chiến đấu kiên cường của nhân dân đã được thể hiện rõ nét. Phong trào tòng quân nhập ngũ diễn ra sôi nổi, thu hút đông đảo thanh niên tham gia.

Đó cũng chính là bài học sâu sắc không chỉ trong khi đánh giặc giữ nước, mà còn đối với cả trong sự nghiệp xây dựng đất nước, tất cả đều phải “dựa vào dân” “lấy dân làm gốc”.

Qua trên, vai trò của “nổi dậy” đã được thể hiện rõ nét trong Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long, nhân dân tại thị xã và vùng nông thôn ở tỉnh Vĩnh Long đã tham gia vào các cuộc biểu tình, chiếm giữ trụ sở chính quyền, tấn công vào các vị trí phòng ngự, hỗ trợ quân giải phóng.

bót ở nông thôn và vùng ven thị xã, thị trấn, đẩy lùi chương trình bình định của địch, tạo thành thế liên hoàn vững chắc, xã nối liền xã, huyện nối liền huyện, cô lập nhiều chi khu, yếu khu, giải phóng và làm chủ nhiều vùng nông thôn trong toàn tỉnh.

4. Kết luận

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long với sự tham gia của lực lượng vũ trang cách mạng và quần chúng nhân dân, thể hiện sự kết hợp tiến công và nổi dậy, đấu tranh quân sự và đấu tranh chính trị, diễn ra ở địa bàn chiến lược trọng tâm là thị xã Vĩnh Long và ở vùng nông thôn của tất cả các địa phương trong tỉnh.

(1999). Lịch sử truyền thống cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân Huyện Tam Bình (1930-1975).

- Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố Vĩnh Long. (2010). Lịch sử Đảng bộ Thành phố Vĩnh Long (1930-1975), Tập 1.
- Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh Vĩnh Long. (1996). Vĩnh Long Tổng tiến công và Nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Hà Nội: NXB Quân đội nhân dân.
- Ban Tuyên giáo Tỉnh Vĩnh Long. (2002). Lịch sử Tỉnh Vĩnh Long (1732-2000).
- Bộ Quốc phòng, Trung tâm từ điển bách khoa quân sự. (2004). Từ điển bách khoa quân sự Việt Nam. Hà Nội: NXB Quân đội nhân dân.
- Bộ Quốc phòng, Viện lịch sử quân sự Việt Nam. (2008). Về cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968. Hà Nội: NXB Quân đội nhân dân.
- Đảng Cộng Sản Việt Nam. (2004). Văn kiện Đảng toàn tập, Tập 34. Hà Nội: NXB Chính trị Quốc gia.
- Đảng ủy, Ban Chỉ huy quân sự Huyện Mang Thít. (2014). Lịch sử Lực lượng vũ trang nhân dân Huyện Mang Thít.
- Lê, D. (2015). Thư vào Nam. Hà Nội: NXB Sự Thật.
- Lịch sử Đảng bộ Tỉnh Đồng Tháp. (2020). Lịch sử Đảng bộ Tỉnh Đồng Tháp, Tập II (1954-1975). Hà Nội: NXB Chính trị Quốc gia Sự Thật.
- Tỉnh ủy Vĩnh Long. (2018). Kỷ yếu Kỷ niệm 50 năm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 ở Vĩnh Long.